
 

 

 

 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
414000, г. Астрахань, ул. Шаумяна, 47, а/я 267, тел (851-2) 39-05-80 e-mail:

to30@fas.gov.ru

 

РЕШЕНИЕ №42-НТ-04-14

по делу о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

 

10 июня 2014 г.                                                                                                         г. Астрахань

 

Комиссия Астраханского УФАС России по контролю за проведением торгов и
порядком заключения договоров в соответствии со ст.18.1 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», созданная приказом руководителя
Астраханского УФАС России от 29.05.2013 №111-п, (далее – Комиссия), в составе:

председатель  комиссии:

<…………> -  заместитель руководителя – начальник отдела товарных рынков и
естественных монополий Управления;

члены комиссии:

<…………> - главный специалист-эксперт отдела контроля в сфере закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

<…………> - специалист-эксперт отдела контроля в сфере закупок и
антимонопольного контроля органов власти,



в отсутствии представителей заявителя – общества с ограниченной
ответственностью  «Смена» (сведения о надлежащем уведомлении в деле
имеются), в присутствии представителя ответчика — Государственного
бюджетного учреждения здравоохранения Астраханской области «Областная
клиническая психиатрическая больница» <…………>, рассмотрев жалобу
Общества с ограниченной ответственностью  «Смена» (414000, г.Астрахань, ул.
Советская, д.17, кв.8) на действия организатора закупки - Государственного
бюджетного учреждения здравоохранения Астраханской области «Областная
клиническая психиатрическая больница» (юр. адрес: 414004, Началовское шоссе,
15) при проведении запроса котировок на выполнение работ по устройству
дорожного покрытия внутренней территории диспансерного отделения ГБУЗ АО
«ОКПБ» по ул.З. Космодемьянской, 95, на основании ст.18.1 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 

 УСТАНОВИЛА:

 

В Астраханское УФАС России 04.06.2014 поступила жалоба ООО «Смена» (далее -
Заявитель) на действия Государственного бюджетного учреждения
здравоохранения Астраханской области «Областная клиническая
психиатрическая больница» (далее - Организатор закупки, ГБУЗ АО «ОКПБ») при
проведении запроса котировок на выполнение работ по устройству дорожного
покрытия внутренней территории диспансерного отделения ГБУЗ АО «ОКПБ» по
ул.З. Космодемьянской, 95 (далее – запрос котировок).

По мнению Заявителя, Организатор закупки при проведении указанного запроса
котировок не рассмотрел заявку ООО «Смена», своевременно поданную на
участие в запросе котировок.

На основании вышеизложенного, Заявитель просит отменить результаты запроса
котировок.

Представитель Организатора закупки возражал против жалобы Заявителя,
указав, что заявка ООО «Смена» не была подана на участие в запросе котировок.

           

Комиссия, заслушав представителей сторон, а также изучив документы,
представленные сторонами, установила следующее. 

            ГБУЗ АО «ОКПБ» является бюджетным учреждением, которое, в соответствии
с п.4 ч.2 ст.1 Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках)
обязано совершать закупки в соответствии с правилами и общими принципами,
установленными Законом о закупках.

Согласно ч.1 ст.2 Закона о закупках, при покупке товаров, работ, услуг заказчики
руководствуются Конституцией РФ, Гражданским кодексом РФ, Законом закупках,
другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами РФ, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений ч.3



ст.2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупках товаров, работ и услуг ГБУЗ АО «ОКПБ» утверждено
распоряжением министерства здравоохранения Астраханской области от
04.02.2014 №136-р (далее – Положение о закупках) и размещено на официальном
сайте www.zakupki.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее – официальный сайт).

В соответствии с п.1.3 раздела IV Положения о закупках ГБУЗ АО «ОКПБ» может
проводить закупки в форме запроса котировок.

Согласно ч.5 ст.4 Закона о закупках при закупке на официальном сайте
размещается информация о закупке, в том числе извещение о закупке,
документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью
извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое
извещение и такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы,
составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение которой на
официальном сайте предусмотрено настоящим Федеральным законом и
положением о закупке.

В силу требования п.2 раздела II Положения о закупках информация о проведении
запроса котировок должна размещаться  в единой информационной системе, т.е.
на сайте www.zakupki.gov.ru.

Комиссией установлено, что необходимая информация размещена
Организатором закупки на официальном сайте 12.05.2014 (номер закупки
3140111682). При этом, в разделе «Общие сведения о закупке» указано, что подача
заявок осуществляется с 12.05.2014 по 23.05.2014.

Кроме того, в разделе «Документы закупки» на официальном сайте размещен
текстовый вариант извещения о проведении закупки, содержащий информацию о
том, что срок подачи заявок установлен с 23.05.2014 по 26.05.2014.

Из вышеизложенного следует, что Организатор закупки при проведении запроса
котировок  разместил на официальном сайте  противоречивую информацию о
сроках подачи котировочных заявок.

Из пояснений представителя Организатора закупки следует, что фактический срок
подачи котировочных заявок был установлен Организатором закупки с 12.05.2014
по 23.05.2014.

Как следует из поданной  жалобы, ООО «Смена», руководствуясь извещением о
проведении запроса котировок, подало заявку на участие в запросе котировок
26.05.2014, т.е. за пределами срока подачи заявок на участие в запросе котировок.

На основании вышеизложенного, принимая во внимание, что действия
Организатора закупки привели к нарушению прав ООО «Смена», Комиссия
приходит к выводу о том, что жалобу следует признать обоснованной.

Принимая во внимание, что договор с победителем запроса котировок
Организатором закупки заключен 03.06.2014 и, согласно ст.450 Гражданского
кодекса РФ, может быть расторгнут только по соглашению сторон либо в судебном
порядке, у Комиссии отсутствуют основания для выдачи предписания в отношении

http://www.zakupki.gov.ru/


Организатора торгов

На основании вышеизложенного, Комиссия

 

 РЕШИЛА:

 

 Признать жалобу ООО «Смена» на действия Государственного бюджетного
учреждения здравоохранения Астраханской области «Областная клиническая
психиатрическая больница» при проведении запроса котировок на выполнение
работ по устройству дорожного покрытия внутренней территории диспансерного
отделения ГБУЗ АО «ОКПБ» по ул.З. Космодемьянской, 95, обоснованной.

 

 

           

Председатель комиссии                                                                                             <…………>

 

 

 Члены комиссии                                                                                                         <…………
>                                                                                                                                                                      

                                                                                              

<…………>

 

 

                                                                                                                            

           Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его принятия.

 

 

 

 


	УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
	ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
	РЕШЕНИЕ №42-НТ-04-14


